

*p. Gubkowski*

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 16 KWIECZNIA 1942r.

/ Popołudniowy. /

I.

Dotyczące Polski.

BOSTON c. polsku 15.IV. godz. 20,45

Gen. Sikorski przyjął gen. Andersa i min. Mikołajczyka oraz amb. Biddle.  
W "Times"ie ukazał się wywiad z gen. Sikorskim. Wywiad przytoczono w streszczeniu.

RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI po polsku 15.IV. godz. 19,55

Warszawa - miastem pragermańskim. Po Krakowie i Łodzi przywzięła kolej na Warszawę, jako miasto pragermańskie. Świadczą o tym kościoły, zabytki i t.p. Jest to oczywistym nonsensem propagandy hitlerowskiej. Wiadomo bowiem, że hordy germańskie przynoszą ze sobą tylko zniszczenie, głód i nędzę. Tym razem przyniosły one te niestety po raz trzeci, ale i po raz ostatni, bo do staną taką nauczkę, że nie zechcą już nigdy najeżdżać polskich ziem.  
Powtórzenie wezwań do walki i sabotażów, bo rok 1942-gi będzie decydującym rokiem dla wolności narodu polskiego.

WATYKAN po ukraińsku 15.IV. godz. 20,15

W okresie Wielkanocy metropolita Szeptycki wydał list pasterski, w którym nawołuje do pojednania ukraińskich odłamów cerkwi prawosławnej. Sprawie tej poświęcono wiele rozmyślań w kazaniach przed Wielkanocą. Rekolekcje przeprowadzili O.O. Bazylijanie i Redemptoryści.

RADIO METROPOL po ukraińsku 15.IV. godz. 18,15

Centralny Komitet Ukraiński we Lwowie prowadzi bardzo szeroką akcję charytatywną, dając pomoc ludności, pozostającej bez środków do życia. Ostatnio komitet rozdał 390 sztuk odzieży, 350 par bucików z drewnianymi podeszwami, 40 par ze skórzanymi podeszwami, 300 kg. maki, 39 kg. mydła i t.p. Poszczególne starostwa przysłały ostatnio znaczne zapasy dla rozdania pomiędzy biedną ludnością.

Wydział aprowizacyjny Gen. Gub. przyszedł z pomocą ludności na Łemkowszczyźnie.

MOSKWA po polsku 15.IV. godz. 17,30

Odezwa do Polaków z wezwaniem do sabotażów na kolejach i w fabrykach.  
Kłopotliwa dekada. Radio kowieńskie i innych państw bałtyckich od dni 10-ciu opowiada wiele kłamliwych rzeczy o planach i realizacji t.zw. autonomii krajów bałtyckich. Oczywiście nikt uczciwy nie wierzy w te klechdy i każdy mieszkaniec Litwy, Łotwy i Estonii wie, że te t.zw. szumnie "organy władzy" w państwach bałtyckich - to zwyczajne agendy okupacyjnych wojsk i władz niemieckich. M.in. radio kowieńskie zapowiedziało, że pod szczególną opiekę władz samorządowych zostaną wzięte gospodarstwa rolne i że rolnikom nieposiadającym zboża, zostanie dostarczona odpowiednia ilość tego zboża na wiosenne zasiewy. Ale już przed kilku dniami to samo radio nadało list chłopu litewskiego, który radzi swoim współziomkom, by nie oglądali się na pomoc władz samorządowych i sami czynili zabiegi o uzyskanie zboża pod zasiewy wiosenne. Również "Deutsche Zeitung in Osten" potwierdza, że mieszkańcy państw nadbałtyckich nie dają się uwodzić pięknymi słowami, lecz w dalszym ciągu prowadzą nieustępliwą walkę z okupantami. Wspomniana gazeta ostrzega mieszkańców tych państw, że jeżeli nie ustaną tajemnicze i wciąż powtarzające się podpalenia, to władze wystąpią bezlitośnie przeciwko podpalaczom. Na Łotwie ostatnio rostrzelano 50-ciu chłopów łotewskich. Widzimy z tego, że próżne są nadzieje na niemieckie ochłapy samorządowe: chłop polscy i chłop państw nadbałtyckich nie pogodzą się z niemiecką niewolą.

RADIO METROPOL po ukraińsku 15.IV. godz.17,50

Anglja jest za leniwa by własnymi siłami prowadzić wojnę. Niech za Anglików biją się Polacy, Francuzi, Belgowie, Holendrzy, Jugosłowianie i Grecy. W poprzedniej wojnie Anglja chciała walczyć do ostatniego żołnierza rosyjskiego, a w obecnej - do ostatniego sowieckiego. Młode jednak narody Europy, które mają dość angielskiej hegemonji i chcą żyć własnym życiem, założyły ostry protest przeciwko temu, krótko oświadczając Anglikom: Nie! Tylko sowiecki żołnierz zdycha na froncie za angielskich żołnierzy, którzy czas spędzają na zabawach i piciu whisky za zdrowie walczących żołnierzy sowieckich.

II.

### O s 6 3 n e

WEICHSELENDER po polsku 15.IV. godz.16.

Ambicje prezydenta Roosevelta doznają ciosu po ciosie. Cały przebieg kampanji na Pacyfiku wskazuje na to, że chwila przedzierzgnięcia się prezydenta Roosevelta w prezydenta całego świata oddała się szybko i niepowrotnie.

Führer wysłał do prezydenta Portugalji telegram gratulacyjny z okazji rocznicy objęcia przez niego tego stanowiska.

WEICHSELENDER po ukraińsku 15.IV. godz.18.

Kwiecień - to czas karmienia pszczoł, by mogły wyjść do pracy silniejsze w maju. Przed wojną używano cukru, teraz musimy używać surrogatów, - zamiast cukru z buraków cukrowych.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 15.IV. godz.18,15

Na front fińsko-sowiecki przybył oddział Duńczyków dla uzupełnienia Legjonu Duńskiego. Oddział ten przywiózł ze sobą sztandar, ofiarowany przez Koło Przyjaciół Legjonu w Kopenhadze.

W Połtawie czynne są już wszystkie muzea ukraińskie. Muzea są zwiedzane przez bardzo liczną publiczność.

W Kijowie dokonano spisu ludności pochodzenia niemieckiego. Statystyka wykazała, że około 5.000 Niemców mieszkało w Kijowie przed wybuchem wojny sowiecko-niemieckiej.

W Kijowie uruchomione zostały wszystkie linje tramwajowe. W budowie jest dalszych 360 klm. linii tramwajowych i 340 transformatorów.

RZYM po rosyjsku 15.IV. godz. 16,15

Wywakuowany przemysł rosyjski jest straconą pozycją. Wywiezieni robotnicy buntują się i jak piszą "Izwiestja" z dn. 20 stycznia rb. Trybunał Wojenny wydał wiele wyroków śmierci i dożywotniego więzienia na opornych. Jasną jest rzeczą, teraz dlaczego Stalin tak bardzo naciska aljantów, by przysyłali broń. Aljanci broni przysyłać nie mogą i dlatego Stalin i czerwona zaraza w Rosji stoi przed widnem ostatecznej zagłady..

godz. 17.

Prezydent Roosevelt zabrał się do mobilizacji i istotnie zmobilizował wszystkich usuniętych dawno oficerów i dyplomatów i wysłał ich do Europy na obserwację. Obywatel angielski dowiedziawszy się od Churchill'a o stracie 2 krażowników i lotniskowca, pomyślał napewno, że strat tych nie byłoby, gdyby Ameryka wysyłała na zagrożone morza nie obserwatorów, lecz okręty i wojsko.

Drugiego sojusznika, który jest zagrożony ostatecznie, pociesza Roosevelt swoim wysłannikiem do Rosji Stanley'em, który zapewnia, że Ameryka nie jest bierna, lecz przygotowuje się do zadania ciosu wrogom. Sytuacja jest jasna, Rosja i Anglja niszcza swoje siły w wojnie, a Ameryka czeka na wyciągnięcie korzyści z tej walki. Myli się wszakże ambitny prezydent Ameryki: nie on będzie dyktował warunki pokojowe.

16.IV.godz.9,15

Nie stratedzy, a spekulanci - myśli prawdopodobnie przeciętny Anglik, starając się do Ameryka pozostawia Anglję własnemu losowi. Ameryka bowiem nie

bierze bezpośredniego udziału w wojnie, a Wielka Brytania wszędzie musi liczyć tylko na własne siły. Natomiast Ameryka chętnie okupuje zamorskie posiadłości angielskie pod pozorem... przyjscia z pomocą.

Bibl. Jag

BRATYSŁAWA po ukraińsku 15.IV.godz.22,30

Podstawowym zadaniem narodu ukraińskiego jest ostateczne uwolnienie Ukrainy z pod jarzma moskiewskiego. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że mająca się zacząć wkrótce ofensywa niemiecka zada bolszewikom cios ostateczny. Nie jest to jednak koniec: doświadczenie historyczne wykazuje bowiem dużą żywotność i dynamizm Moskwy. Po każdej klęsce stawała się ona jeszcze bardziej bezwzględna w swojej polityce zaborczej. Tak było po "smucie" 1605 - 1613, kiedy Moskwa nie tylko zdołała wylizać się z ran, lecz wkrótce odzyskała prawobrzeżną Ukrainę. Po ostatecznej rewolucji zaborczość Moskwy nie tylko nie osłabła, lecz przeciwnie nabrała większego jeszcze rozmachu dla podniesienia sztandaru pożaru światowego. Nie powinniśmy zapominać o doświadczeniach historycznych i przede wszystkim pamiętać, że jedyną drogą dla zabezpieczenia niepodległości jest nasza własna siła. Musimy być silni przez uświadomienie naszej wspaniałej przeszłości i odrębnych cech narodowych naszej kultury i sztuki.

WEICHSELENDER po polsku 15.IV.godz.11.00.

Dla należytego wykorzystania zagarniętych ziem, Japonia wysłała 1000 fachowców.

Małż. Goering i Adm. Raeder zostali odznaczeni przez marszałka Mannerheima najwyższym odznaczeniem fińskim, - Krzyżem Wolności.

Ogłoszono nominację następcy tronu włoskiego ks. Humberta, naczelnym dowódcą sił zbrojnych Włoch środkowych i południowych.

W celu wykorzystania sił wodnych Protektoratu czeskiego, opracowany został plan, którego realizacja rozłożona jest na lat 30. Ma być zbudowanych około 350 zapór wodnych oraz przeprowadzone ewentualne połączenie Dunaju z Łabą.

BEIRUT po polsku, 15.IV.godz.23,30

Sumner Welles oświadczył na konferencji prasowej, że w związku ze zmianami w rz. dzie Vichy rozpatrywana jest możliwość wstrzymania dostaw do Afryki Francuskiej.

Ze Stambułu donoszą, że przybył tu pewien dyplomata z Berlina i oświadczył, że w tym miesiącu daje się zanotować pewne zmęczenie wojną.

IV.

Z ostatniej chwili.

NEW YORK-CBS po angielsku, i francusku, 16.IV.godz.14.00.

Sumner Welles oświadczył przedstawicielowi rządu Vichy w Stanach, że czy się to rządowi Vichy podoba czy nie, rząd Stanów ani na jotę nie zmieni tekstu swej noty w sprawie utworzenia konsulatu w Brazzëville. - Darlan ma być usunięty ze stanowiska desygnowanego następcy Petaina, i nie będzie brał udziału w posiedzeniach Rady Ministrów, donosi dziennik Verband w Bernie. - W ostatnich nalotach RAF na Niemcy i Francję brał udział lotnicy amerykańscy. - Donoszą z Berna, iż Niemcy wnoszą we Francji nowe fortyfikacje, zapory przeciwtankowe itp. - Delegat prezydenta na Bliskim Wschodzie Amb. Ballin oświadczył, że w ostatnim czasie zbudowano tam szereg linii kolejowych i fortyfikacji, zorganizowano składy itd. - Gen. Motors w ciągu ubiegłych 3 miesięcy zwiększyła pięciokrotnie swą produkcję wojenną, w zakładach pracuje 173.000 obrabiarek i innych maszyn.

/ uwaga: wszystkie rozgłoszenia amerykańskie nadają liczne i niezwykle ostre audycje wymierzone przeciw Lavalowi, który nazywany jest stale: Pierre Wuisling - Laval, arcyzdrajca, złodziej psów itp. podkreśla się że w swoim czasie otrzymał on 21 milionów franków łapówki od Hitlera za sabotowanie francuskiego wysiłku zbrojeniowego i dążenie do zlikwidowania lub ograniczenia obowiązku służby wojskowej we Francji.; Petain parównywany jest do Hacha. Rozgłoszenia BBS /Columbia/ zadaje szereg razy dziennie pytanie dlaczego Laval wpędza Francję na stronę obozu klęski?

